52  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2299/2023-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 227/2019-
GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2023/1158950, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores TE-
REZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc.
em Gestão Pública; JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO,
Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão
Pública; para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de
60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 1063/2022-GAB/CORREG,
de 27/05/2022, publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, e último ato,
prorrogação pela Portaria nº. 1361/2023-GAB/CORREG, de 06/07/2023,
publicada no DOE nº. 35485 de 27/07/2023, referente aos fatos de que
trata o PAE nº. 2021/954920.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 998082
PORTARIA Nº 2301/2023 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1114694;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5931520/ 2 JOSELIA PATRICIA FIGUEIREDO DE ARAÚJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2023

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60%
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5958743/3 GEORGE WAYDSON MARTINS GOMES BARATA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
Belém, 17 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.579, de
19.10.2023.

Protocolo: 999068
PORTARIA Nº 02309/2023 – SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
em exercício, no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico no
2023/1156610;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais à servidora Lilia Márcia Ra-
mos Reis, ocupante do cardo de Secretária Adjunta de Gestão Administra-
tiva e Tecnologias, matrícula n° 5914585/6, nos dias 18, 19 e 20/10/2023.
Belém, 19 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 999151

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: HELIO FIGUEIREDO DA SERRA NETTO
MATRÍCULA: 5903228
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Sociais
A CONTAR DE 18/10/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 999106

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02388/2023-GAB/SEMAS, de 19.10.2023
Objeto I – DESIGNAR, o servidor RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS, Ma-
trícula n° 5520304/7, ocupante do cargo de Diretor, para responder pela
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT, du-
rante o impedimento da titular LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, matrícula nº
5914585/6, no período de 18/10/2023 a 20/10/2023.
PAE nº 2023/1156610-SAGAT
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 999150

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 02283/2023-GAB/SEMAS
DE 16/10/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.577 DE 18/10/2023
ONDE SE LÊ:  59364438/4
LEIA-SE:  5936443/4

Protocolo: 999000
ERRATA
No Extrato do Memorando de Entendimento SEMAS-FJBSA 2023, publicado
no Diário Oficial do Estado n° 35.579, de 19 de outubro de 2023, que in-
forma o período de vigência da parceria e os membros da comissão gestora
Onde se lê: ..., VIGÊNCIA: INÍCIO: 16/10/2023 │ TÉRMINO: 15/10/2023,
Leia-se: ..., VIGÊNCIA: INÍCIO: 16/10/2023 │ TÉRMINO: 15/10/2024 …
Onde se lê: ..., COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Indara Martins Agui-
lar Roumié (DIMUC-SAGRH), pela SEMAS; Conrado Amoedo de Mello pela
JBSA, nos termos da Lei. ...
Leia-se: ..., COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Indara Martins Aguilar
Roumié (DIMUC-SAGRH), pela SEMAS; Conrado Amoedo de Mello pela FJB-
SA, nos termos da Lei. …

Protocolo: 999254

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
Processo Administrativo nº 2023/243200
Objeto: Aquisição de Materiais de Proteção Individual e Coletivo – EPI e
EPC, para atender as demandas desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 20.10.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Valor total Estimado: R$ 91.404,00
Data de Abertura: 07/11/2023 às 9:00h (horário de Brasília)
20 de outubro de 2023.
JULIANA BASTOS LIMA PAES
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 999117

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2387/2023 - GAB/SEMAS 19 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da oficina de avanço do código florestal e reunião téc-
nica com o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 25/10 à 27/10/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5957671/ 1 – ANTÔNIO RICARDO VILLAÇA VANETTA – (Diretor)
6045430/ 3 – YAGO BORGES DE SOUZA – (Coordenador)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS /Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 999092
PORTARIA Nº 2334/2023 - GAB/SEMAS 18 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar capacitação de Agentes Públicos para o uso do Sistema
de Cadastro Ambiental Rural- SICAR/PA como instrumento de gestão e
regularização ambiental no estado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.

http://www.semas.pa.gov.br/